
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 
INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 001/2023 

 
NOTA DE EXCLUSÃO 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso XII, da Portaria Nº 100-S, publicada em 
16/01/2023, e considerando o Edital Nº 001/2023 – Inspetor Penitenciário em Designação 
Temporária, bem como o disposto na Lei Complementar nº 809, de 25 de setembro de 
2015, resolve: 
 
EXCLUIR os candidatos abaixo relacionados, conforme a ausência de comprovação dos 
seguintes documentos: 
 

 ITEM 1 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO – SEJUS; 

 ITEM 2 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL 
EM OUTROS ESTADOS DA FEDERAÇÃO; 

 ITEM 3 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL 
EM EMPRESA PRIVADA, OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA, OU GUARDA MUNICIPAL; 

 ITEM 4 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO DE NÍVEL SUPERIOR OU TECNÓLOGO, 
COMPLETO EM QUALQUER ÁREA, DESDE QUE RECONHECIDOS PELO MEC; 

 ITEM 5 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO COMPLETO; 

 ITEM 6 - SER PORTADOR DE CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO, CATEGORIA D OU 
SUPERIOR. 

 
GRANDE VITÓRA - MASCULINO 

 

POSIÇÃO 
GERAL 

NOME INSCRIÇÃO REGIME MOTIVO 

774 CLAUDIMILSON FREIRE DA SILVA 2267366 AMPLA NÃO ENTREGOU 

778 EVANDRO BRITO JUSTO 2240641 AMPLA NÃO ENTREGOU 

779 RONALDO DE PAULA RAMOS 2269183 AMPLA ITEM 4 

783 JACKSON FERREIRA DA CRUZ 2237626 AMPLA NÃO ENTREGOU 

785 FABRICIO BRAVIM DE FREITAS 2263994 AMPLA NÃO ENTREGOU 

794 MARCOS ANTONIO MARINHO 2244053 AMPLA NÃO ENTREGOU 

795 BRUNO SOUZA DO ROSARIO 2269273 AMPLA NÃO ENTREGOU 

796 ROBERTO BATISTA DE MOURA 2261244 AMPLA 
ITENS 2, 3 E 5, 

CONTRAINDICADO 

798 RONALDO DIAS DE ALMEIDA 2240368 AMPLA NÃO ENTREGOU 

799 
ALEXANDRE MOREIRA CAMPOS 

MENDES 
2240206 AMPLA NÃO ENTREGOU 

803 CRISTIANO RIBEIRO 2242139 AMPLA CONTRAINDICADO 

807 GENEY SOARES QUINTINO CHAVES 2238315 AMPLA NÃO ENTREGOU 

810 EDGAR AMORIM FERNANDES 2239741 AMPLA ITEM 3 

812 
WEVERTON APARECIDO DE 

OLIVEIRA 
2244526 AMPLA NÃO ENTREGOU 

814 DEYVID SOARES RODRIGUES 2269550 AMPLA NÃO ENTREGOU 

815 RAFAEL ZARDO NETO 2240768 AMPLA NÃO ENTREGOU 

823 ANDERSON DE JESUS 2268121 AMPLA NÃO ENTREGOU 

20
23

-3
R

R
R

J9
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

03
/1

0/
20

23
 1

7:
32

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3



825 DIEGO DOS SANTOS FERREIRA 2251903 AMPLA NÃO ENTREGOU 

829 WILSON SEVERIANO LOMEU 2268803 AMPLA NÃO ENTREGOU 

832 EDSON CARLOS SIQUEIRA 2263507 AMPLA CONTRAINDICADO 

833 RODRIGO SANTOS AMORIM 2239568 AMPLA NÃO ENTREGOU 

842 GIVANILDO GOMES DA SILVA 2267781 AMPLA ITEM 2 

844 
BRUNO CASSIANO PEREIRA 

LOBATO 
2240028 AMPLA NÃO ENTREGOU 

849 WILLIAM VIEIRA RADAELLI 2260438 AMPLA CONTRAINDICADO 

852 ANDRE MERÇON MIRANDA 2269710 AMPLA NÃO ENTREGOU 

858 THIAGO DE NADAI FABRIS 2249167 AMPLA NÃO ENTREGOU 

861 RENAM NASCIMENTO DA SILVA 2242391 AMPLA NÃO ENTREGOU 

862 
ULISSES GONCALVES MOURA 

FARIAS 
2258109 AMPLA NÃO ENTREGOU 

864 JOMAR FIGUEIREDO DE BRITO 2241198 AMPLA NÃO ENTREGOU 

869 FRANCISCO DE OLIVEIRA SOUZA 2261892 AMPLA NÃO ENTREGOU 

872 GABRIEL LUCIDATO DA SILVA 2239875 AMPLA NÃO ENTREGOU 

874 WELLINGTON CORADINI 2257973 AMPLA ITEM 4 E 5 

876 DILSON TAGARRO FILHO 2269701 AMPLA NÃO ENTREGOU 

881 WALTER ORNELA FERNANDES 2238756 AMPLA NÃO ENTREGOU 

883 ALEX BRANDÃO BORCHARDT 2238892 AMPLA NÃO ENTREGOU 

887 THIAGO MARVILA PAZ 2258851 AMPLA CONTRAINDICADO 

1052 MOISÉS DA PAZ SILVA 2240476 
COTA 

NEGRO 
NÃO ENTREGOU 

1071 LUIZ CARLOS BEZERRA 2269749 
COTA 

NEGRO 
NÃO ENTREGOU 

1075 EDILSON RODRIGUES DE FRANÇA 2268788 
COTA 

NEGRO 
NÃO ENTREGOU 

1078 MARCIO COSTA DE SOUZA 2255597 
COTA 

NEGRO 
NÃO ENTREGOU 

1079 RIVELINO PEREIRA JEAUMOND 2263405 
COTA 

NEGRO 
NÃO ENTREGOU 

1083 CARLOS AMÉRICO PINTO DA SILVA 2248424 
COTA 

NEGRO 
NÃO ENTREGOU 

1104 WARLEM LUIZ MARTINS 2239645 
COTA 

NEGRO 
NÃO ENTREGOU 

1131 DIOGO DA COSTA DO CARMO 2239123 
COTA 

NEGRO 
NÃO ENTREGOU 

1145 ANDRÉ SOARES ADEODATO 2265581 
COTA 

NEGRO 
NÃO ENTREGOU 

1150 CLAUDIO MENDES DOS SANTOS 2253600 
COTA 

NEGRO 
NÃO ENTREGOU 

 
Vitória/ES, 03 de outubro de 2023.  

 
JOSE FRANCO MORAIS JUNIOR 

Subsecretário de Estado para Assuntos do Sistema Penal 
 

20
23

-3
R

R
R

J9
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

03
/1

0/
20

23
 1

7:
32

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

3



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JOSE FRANCO MORAIS JUNIOR
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SASP - SEJUS - GOVES
assinado em 03/10/2023 17:32:27 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 03/10/2023 17:32:27 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KATIA GUEDES (SUBGERENTE QCE-05 - SUBCASP - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-3RRRJ9

20
23

-3
R

R
R

J9
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

03
/1

0/
20

23
 1

7:
32

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3


